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Mapování skalních útvarů pomocí geoinformačních metod

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou mapování skalních útvarů z dat pozemního

laserového skenování, pozemní fotogrammetrie či UAV fotogrammetrie a automatické

filtrace vegetace z nich. Teoretická část práce se zaměřuje na popis fungování a využití

těchto metod. Popsána je zde i problematika filtrování 3D bodových mračen. V praktické

části práce je popsán postup sběru dat v terénu a jejich následné zpracování. Dále jsou zde

použity některé filtrační funkce, které z bodových mračen odstraňují odlehlá měření a

vegetaci pomocí vegetačního indexu ExG, klastrovacího algoritmu DBSCAN a Houghovy

transformace. Navržený postup je otestována na vybraném skalním útvaru v národním

parku České Švýcarsko. Hodnocení použitého filtračního postupu je provedeno na základě

porovnání modelů filtrovaných pomocí automatické filtrace s referenčním modely, které

byly filtrovány manuálně. Závěrem je vyhodnocena dosažená přesnost modelů pomocí

geodetického měření.
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laserové skenování, fotogrammetrie, UAV, bodové mračno, filtrace dat

Topographic mapping of rock formations using GIS methods

Abstract

This thesis deals with issues of creating 3D models of rock formations with data from

terrestrial laser scanning, close range photogrammetry and UAV photogrammetry. The

theoretical part focuses on explaining functioning and usage of those methods. Beside that

there is described issues of 3D point cloud filtering. Practical part of this work describes

data collecting and processing procedure. Further there is proposed filtering process which

aim to remove noise points from point clouds and remove vegetation with combination of

vegetation index ExG, clustering algorithm DBSCAN and Hough Transform. The proposed

method is tested on the selected rock formation in Bohemian Switzerland National Park.

The evaluation of the proposed method is based on comparison of models filtered with

proposed method with reference models, which are filtered manually. Finally, the achieved

accuracy of the models is evaluated using geodetic measurements.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá topografickým mapováním skalních útvarů. Tyto útvary mohou mít

různé rozměry, vzhled, různý sklon, různou orientaci vůči světovým stranám a různou

expozici. Obvykle se jedná se o útvary, jejichž povrch není možné měřit přímo kontaktními

metodami, ať už kvůli jeho velikosti, tvaru, nedostupnosti či překážkám na jeho povrchu a

okolí. Příkladem takových útvarů mohou být skalní tělesa např. v národním parku České

Švýcarsko, které se často nachází v prudkých svazích a jejich povrch a okolí jsou pokryty

hustou vegetací.

V současné době existuje mnoho technik pro mapování skalných útvarů. Tyto metody

však často nedokážou nasnímat cely povrch skály, proto je často nutné kombinace těchto

metod. Vybranými metodami v této práci jsou metody pozemního laserového skenování,

pozemní fotogrammetrie a UAV fotogrammetrie. Tyto metody mají své limity a žádná z nich

sama o sobě obvykle nestačí pro nasnímání celého povrchu skalných útvaru. Metoda

pozemního laserového skenování je omezena svojí mobilitou. Přístroj není možné

bezpečně umístit v prudkém svahu. Skalní tělesa jsou často vysoká, a proto je úhel dopadu

laserových paprsků na vrchní část příliš velký. Pro nasnímání vrchní části těchto útvarů je

vhodné použít metodu UAV fotogrammetrie. Ta však z důvodu hustého vegetačního

pokryvu nedokáže nasnímat i nižší části objektu, pro které je vhodnější metoda pozemní

fotogrammetrie, u níž je operátor schopen se s fotoaparátem dostat do těsné blízkosti

snímaného objektu. Nevýhodou pozemní fotogrammetrie je stejně jako u laserových

skenerů nedostatečné pokrytí vrchní části snímaného objektu. Pokud se však tyto metody

kombinují, je možné nasnímat celý povrch objektu. Toto však umožňuje pouze tvorbu 3D

modelu celého objektu, jehož povrch a okolí jsou stále pokryty vegetací, která se obvykle

složitými postupy odstraňuje manuálně.

Většina současných přístupů pro odstranění vegetace z 3D dat je zaměřená na data

z leteckého laserového skenování, která obsahují informace o vícenásobném odrazu a jež

jsou základem pro filtraci vegetace. Tato data však neposkytují dostatečně podrobné

informace nutné pro tvorbu velmi přesných 3D modelů, které je možné získat pouze

metodami blízkého měření. Data získaná z Pozemního laserového skenování a metodami

fotogrammetrie obvykle neobsahují informace o vícenásobném odrazu, a proto na ně není
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možné aplikovat stejné přístupy jako na data z leteckého skenování. V současné době se

tato data obvykle filtrují manuální metodou.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou mapování skalních útvarů. Data budou

pořízena pozemním laserovým skenerem, pozemní fotogrammetrií, bezpilotní leteckou

fotogrammetrií (UAV) a klasickým geodetickým měřením, které bude použito ke kontrole

dosažených výsledků. Při zpracování bodového mračna bude kladen důraz na možnosti

využití filtrace prostorových objektů k lepšímu a detailnějšímu modelu. Testování navržené

metodiky bude provedeno na vybraném skalním útvaru v národním parku České Švýcarsko.

Dílčími cíli práce jsou:

a) Literární rešerše zaměřená na zpracování bodového mračna z dat laserového

skenování, fotogrammetrie, UAV.

b) Literární rešerše zaměřená na filtraci prostorových objektů (zejména vegetace) z

bodového mračna.

c) Zpracování dat do podoby prostorových modelů, jejich vzájemné srovnání a jejich

vzájemné srovnání.

d) Zhodnocení dosažené přesnosti modelů získaných různými metodami pomocí

geodetického zaměření.

e) Navržení vhodného filtračního postupu – popis, praktické testování a srovnání s

již existujícími
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2 Současný stav řešené problematiky

Geodézie je aplikovaná věda, která se zabývá měřením velikosti Země, tvarem Země,

topografií zemského povrchu, orientací, gravitačním polem Země a změnami těchto veličin

v čase. Geodézie je jednou z nejstarších přírodních věd, s historií sahající nejméně dva tisíce

let nazpět. K pokroku teorií a technologií v geodézii přispěli i někteří nejznámější

astronomové, fyzici a matematici historie jako jsou například Isaac Newton, Leonhard

Euler, Carl Friedrich Gauss, George Airy, Albert Michelson nebo Albert Einstein, který

vytvořil teoretický základ pro pozdější tvorbu laseru. Mezi nejmodernější metody geodézie

patří laserové skenování a fotogrammetrie (Carter et al. 2007). Tyto metody umožnují

měření nezbytná pro tvorbu přesných 3D modelů. Laserové skenování a fotogrammetrie se

v přírodních vědách těší velké oblibě. V posledních dvou dekádách došlo k velkému

zlepšení prostorového a časového rozlišení dat. Díky tomuto rozvoji se tyto metody staly

běžnými nástroji například ve spektrální a strukturální geologii, seismologii, ve studiu

přírodních ohrožení, geomorfologii či glaciologii (Telling et al. 2017). Topografické modely

s velkým rozlišením se běžně používají jako jeden ze základních nástrojů v mnoha těchto

oborech (Glennie et al. 2013).

Výběr vhodné metody pro mapování by se měl řídit závislostí na velikosti objektu, jeho

komplexnosti a dostupností (obr. 1). Často však vznikají omezení, a to zejména kvůli

nízkému rozpočtu a dostupnosti vybavení (Boardman a Bryan 2018). Laserové skenování

a fotogrammetrie jsou příklady metod, které kromě toho, že dokážou nasbírat velké

množství dat během relativně krátké doby, mají i široké spektrum využití. Hodí se i pro

velice komplexní objekty různých velikostních úrovních (Boehler et al. 2002). Kromě těchto

proměnných se musí také brát v potaz požadovaná přesnost (obr. 2). Přesnost je přímo

závislá na použité technologii. Malé triangulační skenery dokážou nasnímat povrch

s přesností mikrometrů, ale jejich dosah skenování je omezený na desítky centimetrů.

Naopak letecké skenery jsou schopné nasnímat území o rozloze několika stovek kilometrů

s přesností dosahující několika decimetrů (Mathys et al. 2013).
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Obr. 1: Používané metody pro různě velké objekty (Boardman a Bryan 2018)

Obr. 2: Přesnost metod v závislosti na velikosti objektu (Luhmann 2006)

V současné době je letecké laserové skenování (LLS) nejpoužívanější metodou pro

topografické mapování. Největší výhodou LLS je možnost naskenování velké plochy území

během krátkého časového intervalu (Glennie et al. 2013). LLS lze uplatnit v mnoha oborech,

jako je například měření biomasy v lesích (Boudreau et al. 2008), monitoring svahových


[…]


zaměřené na kmeny stromů. Při vlastním sběru dat byla snaha minimalizovat plochu

nasnímané vegetace. Dalším velkým rozdílem je, že ve většině těchto prací byla provedena

měření v ideálně vzrostlém lese s malým množstvím nízké vegetace a na rovném terénu.

Na základě výsledků této práce lze tvrdit, že použití této metody pro identifikaci a filtraci

kmenů stromů ve svažitém terénu není vhodné. Tímto byla potvrzena teze autorů Porotti

et al. (2013), že filtraci stromů pomocí Houghovy transformace není možné použít, pokud

stromy rostou na svazích.

Filtrování vegetace z bodových mračen je velice náročný úkon, a to zvláště z dat

pozemního laserového skenování a fotogrammetrických metod. Jakýkoliv automatický

postup musí být vysoce adaptivní pro různé typy a tvary povrchů. V současnosti neexistuje

žádná metoda, která by dokázala automaticky odstranit veškerou vegetaci z těchto dat.

Většina autorů proto ve svých pracích doporučuje používat alternativní metody. Alba et al.

(2009) doporučují integraci multispektrálních kamer do procesu skenování. Multispektrální

kamery mohou značně pomoci pří identifikaci vegetace a jejich následné filtraci. Pirotti et

al. (2013) doporučují pro lepší extrakci terénu používat skenovací zařízení, které dokáže

zaznamenávat více odrazů. Tyto nástroje však nejsou vždy k dispozici, a proto je nutné

vytvořit metodu, která dokáže filtrovat vegetaci i z dat pořízených „klasickými metodami“.
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7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá problematikou mapování skalních útvaru pomocí dat

pořízených pozemním laserovým skenerem, pozemní fotogrammetrií, UAV a klasickým

geodetickým měřením, které bylo následně použito ke kontrole dosažených výsledků. Při

zpracování bodového mračna byl kladen důraz na využití filtrace vegetace k lepšímu a

detailnějšímu modelu. Testování bylo provedeno na vybrané lokalitě, kterou byl skalní

útvar v NP České Švýcarsko.

V teoretické části lze nalézt používané metody pro vytváření 3D bodových mračen a

možnosti jejich filtrací. V praktické části, kde je mimo jiné popsán sběr dat, pak byly tyto

metody použity pro tvorbu 3D modelů skalního útvaru. Následně bylo zhotoveno několik

bodových mračen. Pro tvorbu těchto mračen byly použity programy Leica Cyclone a Agisoft

metashape. V práci jsou popsány jednotlivé nástroje použité při tvorbě bodových mračen.

Tato bodová mračna byla následně filtrována podle navrženého filtračního postupu.

Filtrační funkce jsou rozdělené do dvou skupin – na obecné filtry bodových mračen a filtry

vegetace. V práci je vždy popsán účel jednotlivých filtračních funkcí.

Vytvořené modely byly nejprve srovnány mezi sebou a následně byla provedena

kontrola dosažené přesnosti s geodetickým zaměřením. Přesnost jednotlivých metod byla

velice podobná, kdy směrodatná odchylka souřadnic pro laserové skenování byla 0,075 m,

pro pozemní fotogrammetrii 0,067 m a pro UAV fotogrammetrii 0,07 m. U modelu

z laserových dat schází hlavně vrchní část a u modelu z UAV snímků chybí téměř celá pravá

dolní strana. Na modelu z pozemní fotogrammetrie schází vrchní strana a velká část pravé

strany. Díky kombinaci těchto metod se však podařilo nasnímat téměř celý povrch skalního

útvaru.

Vlastní použité filtrační funkce dosáhly lepšího výsledku než dostupné automatické

funkce, protože v modelech byla zachována velká část skály. Na rozdíl od použitých

filtračních funkcí, dostupné funkce z programu CloudComapre a Lastools nedokázaly

zachovat celou plochu skály, což z nich dělá nevhodné metody. Tyto metody jsou však

primárně zaměřené na data z LLS. Postprocessingové filtry odstranily 64 734 820 bodů

z původních 108 005 738 bodů ze všech mračen. Jednalo se o šumové body a některá

nepřesná měření, která není možné odstranit manuální filtrací. Pomocí filtrů byla také

snížena hustota bodového mračna na minimální vzdálenost mezi body na 5 mm. ExG
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dokázal velice spolehlivě odstranit zelenou část vegetace. Celkem bylo odstraněno

9 397 763, jejichž hodnota ExG hodnota byla nižší než 0,04. Nejúspěšnější byl index na

datech z UAV, kde se nacházelo nejvíce zelené vegetace. Odstraňování menších klastrů

vytvořených klastrovacím algoritmem DBSCAN se ukázalo být vhodnou metodou při

odstraňování menších větví, které nebyly v přímém kontaktu s povrchem skály. Z celkového

počtu 24 375 vytvořených klastrů bylo zachováno pouze 332 největších klastrů. Tyto klastry

obsahují převážně body zachycující skalní útvar. Metoda Houghovy transformace

nedokázala identifikovat žádné kmeny stromů v celém bodovém mračnu a bylo tím

potvrzeno, že se metoda nehodí pro identifikaci kmenů ve svažitém terénu. Navržený

filtrační postup bez Houghovy transformace lze použít hlavně v případech, kdy se skalní

útvar nenachází v hustě vegetací pokrytém terénu. Použitá filtrační metoda zaostává za

manuální filtrací, pomocí které je možné odstranit téměř veškerou vegetaci. Manuální

filtrace je však časově velice náročná.

Kombinace ExG indexu a algoritmu DBSCAN přináší úspěch, přestože jen částečný.

V této práci jsou tyto metody používané sekvenčně. Prostor pro další výzkum nabízí

možnost zařazení ExG indexu přímo do procesu klastrování algoritmu DBSCAN, kde by byl

každý bod shlukován nejen na základě jeho prostorových souřadnic, ale také podle jeho

hodnoty indexu.
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