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Diplomová práce se věnuje problematice prostorové rekonstrukce skal včetně možnosti filtrace
vegetace. Zadání práce vzniklo ve spolupráci s projektem Georisks. Přestože se zpracování práce
protáhlo a pro tento projekt výsledky využité nebudou, tak DP bude přínosem pro další podobné
aplikace.

Strukturu práce autor pozměnil dle mých doporučení, ale není to úplně dotažené. Kladně hodnotím,
že přejmenoval množství obrázků a vynechal veškerý popis v názvech, ale ještě by si to zasloužilo
kontrolu. Některé názvy jsou s malým a některé zas s velkým písmenem. Obrázky 41 a 49 mají
dokonce stejný popis (vlícovací x Vlícovací bod). Obrázků je v práci hodně. Myslím, že některé
obrázky mohou chybět (např. obrázky ukazující nastavení použitých programů).
Zkratky jsou popsány a seřazeny, ale opět je v tom zmatek (něco česky a něco zas anglicky). V textu je
používání zkratek také všelijaké.
Při uvádění přesnosti se zkratek využívá např. str. 66 … 1,5 centimetru – má být 1,5 cm.

Formální stránka práce je špatná. Věty jsou často složitě formulované, text těžkopádný a to vede i
k opakování informací, jsou zde gramatické chyby (skloňování, používání čárek …). Některé věty
v češtině nedávají smysl (např. str. 39 „Tyto body musí být jednoznačně identifikovatelné jak
vzniklém modelu, tak na původní snímané ploše). Vzhledem k množství zahraniční literatury, je vidět,
že angličtina je autorovi bližší. Je škoda, že celou práci nepsal v anglickém jazyce.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.
Teoretická část je zaměřena na literární rešerši, kde je popsán stav řešené problematiky. Autor
vycházel převážně ze zahraničních zdrojů, které v textu vhodně cituje. Jsou zde představeny základní
metody, které byly použity v praktické části práci. Část je věnována možnostem filtrace bodového
mračna jako je např. odstranění vzdálenějších bodů nebo změna hustoty bodového mračna, tak i
segmentace bodových mračen jako např. klastrovací algoritmy.
Zde není rozsah jednotlivých částí úplně vyvážen. Některé kapitoly lze vynechat např. 3.2.1, na str. 37
je poměrně podrobně popisována geometrie kamery včetně obrázků, ale v praktické části toto není
využito nebo str. 62 Geodetické zaměření je popsáno podrobně, ale není dodržena odborná
terminologie, na str. 68 je zbytečně podrobně popisováno ovládání použitého programu a použitá
metodika se vytrácí. A zas by bylo dobré informace přidat např. problematika UAV.

V praktické části je popsán sběr a zpracování dat podle jednotlivých metod. Dále jsou zde popsané
testované filtrační funkce pro jednotlivá bodová mračna. Nechybí hodnocení výsledků. Nejprve je
popsáno vzájemného zhodnocení vytvořených modelů, hodnocení výsledků s geodetickým měřením
a v diskuzi srovnání s literaturou.

Pro zpracování DP byly použity metody pozemního laserového skenování, pozemní fotogrammetrie a
UAV. Autor se sám aktivně podílel na sběru dat v terénu, které proběhlo v dubnu 2019. V práci je
sběr dat popsán a okomentován. Zde je autor poměrně kritický ke kvalitě vstupních dat. Vzhledem
k délce zadání a trvání DP bylo možné měření v terénu opakovat a pořídit data vyhovující pro
zpracování.

V práci chybí informace, kde jsou uložena vstupní data. Nejprve bylo nutné vstupní data zpracovat a
vytvořit bodové mračno, které dále bylo použito pro testování filtračních funkcí. Zpracování dat je
podrobně popsáno včetně problémů, které nastaly a jak byly řešeny.
Filtrace dat je rozdělena na dvě části – preprocessingové filtry a filtrace vegetace. V práci jsou obě
části vysvětleny a popsány včetně testování jednotlivých filtrů. V práci je výsledek filtrace porovnáván
s manuální metodou. Což je správně, ale postrádám srovnání již s nějakým existujícím řešením.
Pro obě části filtrace autor vytvořil dva samostatné skripty v jazyce Python, které jsou uloženy na
cloud disku včetně potřebných vstupních dat. Přístup k disku je v práci uveden.

K práci mám následují otázky:

1. Pro hodnocení výsledků bylo provedeno geodetické zaměření podrobných bodů (cca 150
bodů). Proč bylo vybráno jen 6? Má tento počet nějakou vypovídající hodnotu?

2. Jaké body byly použity jako vlícovací pro georeferencování? Jak byla řešena a vyřešena

otázka ohledně výsledného souřadnicového systému mračen/ modelů?

3. str. 72 … k dispozici je 740 snímků, ale na str. 59 je uvedeno, že je celkem 722 snímků. Kolik
bylo snímků?

4. Byla využita teoretická část pro tvorbu filtrů přímo ve skriptu? Nebo jde o použití již
existujících filtrů (knihoven).
Na str. 74 autor uvádí, že skript je možné spustit jen s daty z programu Cyclone. Je to tedy
možné použít jen pro data z laserového skenování?

5. Prosím o vysvětlení obr. 57 Sken 4 před a po preprocessing filtraci nebo obr. 58 Mračno z

UAV před a po preprocessing filtraci. V čem je přínos?

6. Prosím o praktickou ukázku vytvořených skriptů.

7. Str. 109 … zde autor uvádí: „Vlastní použité filtrační funkce dosáhly lepšího výsledku než
dostupné automatické funkce, protože v modelech byla zachována velká část skály. „
prosím o vysvětlení. S Čím to bylo porovnáno.

8. Podařilo se vytvořit jeden model jako výsledek ze zmiňovaných 3 metod a bez vegetace?

Přes uvedené připomínky předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
stupněm dobře.

V Praze 25.1.2021 Ing. Eva Štefanová, Ph.D.